
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020  
 
Aos 05/03/2020 10:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar (sala de licitações) – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e 
a Equipe de Apoio, para CONTINUAÇÃO da presente licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 005/2020.  
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a continuidade do Pregão Presencial nº 005/2020 
objetivando a continuação da presente licitação. 
 
 
Ocorrência¹: Em 04 de março de 2020 a empresa WGO CONSTRUÇÕES LTDA EPP 
apresentou declaração renunciando ao prazo para apresentar a documentação solicitada no 
item 4.6 do termo de referência para os itens a ela adjudicados no dia da sessão de abertura 
ao qual corresponde ao LOTE 01. Sendo dessa forma, nesta mesma data foi convocada a 
segunda colocada para o presente lote a empresa TCM Construtora Ltda – ME, para 
apresentação da documentação, porém por decisão da administração conforme despacho 
de revogação anexo aos autos o LOTE 01 foi  inteiramente revogado. 
 
Ocorrência²: Após transcorrido o prazo para a empresa FRANCISCO CARLOS NERES 
VARDIERO apresentar a documentação solicitada no item 4.6 do termo de referência para 
os itens a ela adjudicados no dia da sessão de abertura, LOTES 04, 06 E 07. A empresa 
apresentou os documentos solicitados apenas para os LOTES 06 e 07. Desta forma e 
empresa fica classificada para os LOTES 06 e 07 e desclassificada para o LOTE 04, 
ficando este lote fracassado por não obter segundo colocado. 
 
Ocorrência³: Após transcorrido o prazo para a empresa TCM Construtora Ltda – ME 
apresentar a documentação solicitada no item 4.6 do termo de referência para os itens a ela 
adjudicados no dia da sessão de abertura, LOTES 05 e 09, a empresa apresentou a 
documentação solicitada estando assim classificada. 
 
Observação4: Cabe salientar que em ata realizada em 21/02/2020 já contava a entrega da 
documentação por parte da empresa AJEF RURAL LTDA referente ao LOTE 02. 
 
Desta forma ficando assim adjudicados os lotes conforme abaixo: 
 

LOTE 01 Revogado Decisão da administração 

LOTE 02 Adjudicado AJEF RURAL LTDA 

LOTE 03 Fracassado Não houve proposta para os itens. 

LOTE 04 Frustrado Não houve segundo colocado. 

LOTE 05 Adjudicado TCM Construtora Ltda – ME 

LOTE 06 Adjudicado FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO 

LOTE 07 Adjudicado FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO 

LOTE 08 Fracassado Não houve proposta para os itens. 

LOTE 09 Adjudicado TCM Construtora Ltda – ME 

 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

AJEF RURAL LTDA - 01.671.131/0001-63, situada na RUA PARANÁ, 501 - DORNELAS - MURIAÉ - 

MG com o valor total de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 

13 11382 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 

I, COM OPERADOR 

PROFISSIONAL, PARA USO 

CONTINUO EM SERVIÇOS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

300,0000 460,0000 138.000,00 

14 11383 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 

II, COM OPERADOR 

PROFISSIONAL, PARA USO 

CONTINUO EM SERVIÇOS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

300,0000 460,0000 138.000,00 

  

 

FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO - 09.548.388/0001-34, situada na RUA VEREADOR 

JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - Muriaé - MG com o valor total de R$ 187.199,00 

(cento e oitenta e sete mil cento e noventa e nove reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 

6 11387 LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

RETROESCAVADEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

TRAÇÃO 4X2 OU SUPERIOR, 

PARA USO EVENTUAL 

DIA 

  

150,0000 598,9933 89.849,00 

7 11388 LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

RETROESCAVADEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

TRAÇÃO 4X4, PARA USO 

EVENTUAL 

DIA 

  

150,0000 649,0000 97.350,00 

  

 

TCM Construtora Ltda - ME - 09.436.760/0001-10, situada na RUA MARITA DORNELAS, 145 - 

DORNELAS - MURIAE - MG com o valor total de R$ 422.964,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, 

novecentos e sessenta e quatro reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

5 11386 LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

200,0000 1.439,8200 287.964,00 

9 11392 LOCAÇÃO DE ROLO 

COMPACTADOR TIPO PE DE 

CARNEIRO VIBRATORIO PARA 

COMPACTAÇÃO, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA, 

DIA 

  

100,0000 1.350,0000 135.000,00 

  

 

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas: 
 

 AJEF RURAL LTDA - 01.671.131/0001-63, com o valor total de R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mil reais); 

 FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO - 09.548.388/0001-34, com o valor total 
de R$ 187.199,00 (cento e oitenta e sete mil cento e noventa e nove reais); 

 TCM Construtora Ltda - ME - 09.436.760/0001-10, com o valor total de R$ 
422.964,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais); 

O valor total do presente processo é de R$ 886.163,00 (oitocentos e oitenta e seis mil cento 

e oitenta e três reais) 

 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a 
reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo 
Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARUM         FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT  
Membro                Membro 


